

continuação



BradesCard

Banco Bradescard S.A.

(anteriormente denominado Banco Ibr S.A. - Banco Múltiplo)

Sede: Alameda Rio Negro, 555 - 4º Andar - Bloco B - Alphaville - Barueri - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS



1) Redução ao valor recuperável de ativos (Impairment)

Os títulos e valores mobiliários classificados nas categorias títulos disponíveis para venda e mantidos até o vencimento e ativos não financeiros, exceto outros valores e bens e créditos tributários, são revisados no mínimo anualmente, para determinar se há alguma indicação de perda por redução ao valor recuperável (impairment), e caso seja detectada uma perda, esta é reconhecida no resultado do período quando o valor contábil do ativo exceder seu valor recuperável apurado. Pelo (i) potencial valor de venda, ou valor de realização deduzido das respectivas despesas ou (ii) valor em uso calculado pela unidade geradora de caixa, dos dois o maior.

Uma unidade geradora de caixa é o menor grupo identificável de ativos que gera fluxos de caixa substancialmente independentes de outros ativos e grupos.

2) Depósitos

São demonstrados pelos valores de exigibilidades e consideram, quando aplicável, os encargos exigíveis até a data do balanço, reconhecidos em base "pro rata" dia.

3) Provisões, ativos e passivos contingentes e obrigações legais - fiscais e previdenciárias

O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das provisões, das contingências ativas e passivas e também das obrigações legais são efetuados de acordo com os critérios definidos pelo CPC 25, o qual foi aprovado pela Resolução nº 3.823/09 do CMN, sendo:

• Ativos Contingentes: não são reconhecidos contabilmente, exceto quando a Administração possui controle da situação ou quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, sobre as quais não cabem mais recursos, caracterizando o ganho como praticamente certo e pela confirmação da capacidade de sua recuperação por recebimento ou compensação com outro passivo exigível. Os ativos contingentes, cuja expectativa de fato é provável, são divulgados nas notas explicativas (Nota 14a).

• Provisões: são constituídas levando em conta a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento de Tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável, e que ocasionalmente uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança.

• Passivos Contingentes: de acordo com o CPC 25, o termo "contingente" é utilizado para passivos que não são reconhecidos, pois a sua existência somente será confirmada pela ocorrência ou não de um ou mais eventos futuros e incertos que não estejam totalmente sob o controle da Administração. Os passivos contingentes não satisfazem os critérios de reconhecimento, pois são considerados como perdas possíveis, devendo apenas ser divulgados em notas explicativas, quando relevantes. As obrigações classificadas como remotos não são provisionadas e nem divulgadas (Nota 14b e c).

• Obrigações Legais - Provisão para Riscos Fiscais: decorrem de processos judiciais, cujo objeto de contestação é sua legalidade ou constitucionalidade que, independentemente da avaliação acerca da probabilidade de sucesso, têm os seus montantes reconhecidos integralmente nas Demonstrações Contábeis (Nota 14b).

4) Outros ativos e passivos

Os ativos estão demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias mensuráveis (em base "pro rata" dia) e a provisão para perda, quando julgada necessária. Os passivos demonstrados incluem os valores conhecidos e mensuráveis, acrescidos dos encargos e das variações monetárias incorridas (em base "pro rata" dia).

5) Eventos subsequentes

Correspondem aos eventos ocorridos entre a data-base das Demonstrações Contábeis e a data de autorização para sua emissão.

6) Eventos que originam ajustes

Eventos que originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que já existiam na data-base das Demonstrações Contábeis; e

Eventos que não originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que não existiam na data-base das Demonstrações Contábeis.

Não houve qualquer evento subsequente que essas Demonstrações Contábeis encerradas em 30 de junho de 2012.

7) OPERAÇÕES DE CRÉDITO, OUTROS CRÉDITOS COM CARACTERÍSTICA DE CONCESSÃO DE CRÉDITO E PROVISÃO PARA CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA

a) Modalidades e prazos

| | Curso normal | | | | | Curso anormal | | | | | Total (A) | |
|-----------------------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|----------------|----------------|-------------------|-----------|-------|---|-----------|---|
| | 1 a 30 dias | 31 a 60 dias | 61 a 90 dias | 91 a 180 dias | 181 a 360 dias | 181 a 360 dias | Acima de 360 dias | 2012 | 2011 | % | 2011 | % |
| Operações de crédito | 539.201 | 454.463 | 123.073 | 210.206 | 160.179 | 1.963.506 | 53,4 | 1.922.890 | 57,4 | | | |
| Empréstimos e títulos descontados | 373.523 | 305.407 | 272.429 | 355.409 | 137.849 | 1.624.077 | 46,6 | 1.429.448 | 42,6 | | | |
| Outros créditos (1) | 712.724 | 1.339.039 | 395.502 | 565.815 | 298.028 | 3.487.583 | 100,0 | 3.522.147 | 100,0 | | | |
| Total em 2012 | 717.698 | 1.291.311 | 395.502 | 665.815 | 298.028 | 665.815 | 100,0 | 3.522.147 | 100,0 | | | |
| Total em 2011 | - | - | - | 588.739 | 288.819 | - | - | 3.522.147 | 100,0 | | | |

b) Modalidades e prazos

| | Parcelas vencidas | | | | | Curso anormal | | | | | Total (B) | |
|-----------------------------------|-------------------|--------------|--------------|---------------|----------------|----------------|-------------------|---------|-------|---|-----------|---|
| | 1 a 30 dias | 31 a 60 dias | 61 a 90 dias | 91 a 180 dias | 181 a 360 dias | 181 a 360 dias | Acima de 360 dias | 2012 | 2011 | % | 2011 | % |
| Operações de crédito | 83.336 | 84.846 | 80.153 | 221.876 | 328.766 | 798.977 | 100,0 | 794.953 | 100,0 | | | |
| Empréstimos e títulos descontados | 83.336 | 84.846 | 80.153 | 221.876 | 328.766 | 798.977 | 100,0 | 794.953 | 100,0 | | | |
| Total em 2012 | 83.336 | 84.846 | 80.153 | 221.876 | 328.766 | 798.977 | 100,0 | 794.953 | 100,0 | | | |
| Total em 2011 | 98.662 | 84.299 | 81.755 | 226.770 | 303.467 | - | - | 794.953 | 100,0 | | | |

c) Composição da carteira e da provisão para créditos de liquidação duvidosa por nível de risco

| | Parcelas vencidas | | | | | Curso anormal | | | | | Total (C) | | Total Geral | |
|-----------------------------------|-------------------|--------------|--------------|---------------|----------------|----------------|-------------------|-------|--------|-------|-----------|-------|-------------|---------|
| | 1 a 30 dias | 31 a 60 dias | 61 a 90 dias | 91 a 180 dias | 181 a 360 dias | 181 a 360 dias | Acima de 360 dias | 2012 | 2011 | % | 2012 | 2011 | (A+B+C) | (A+B+C) |
| Operações de crédito | 7.498 | 5.427 | 4.386 | 8.167 | 5.657 | 2.466 | 33.601 | 100,0 | 35.276 | 100,0 | 2.696.084 | 62,4 | 2.752.928 | 65,8 |
| Empréstimos e títulos descontados | 4.988 | 3.427 | 2.730 | 5.332 | 3.332 | 1.332 | 19.812 | 100,0 | 21.144 | 100,0 | 1.624.077 | 53,4 | 1.429.448 | 54,2 |
| Outros créditos (1) | 7.498 | 5.427 | 4.386 | 8.167 | 5.657 | 2.466 | 33.601 | 100,0 | 35.276 | 100,0 | 4.320.161 | 100,0 | 4.182.376 | 100,0 |
| Total em 2012 | 7.498 | 5.427 | 4.386 | 8.167 | 5.657 | 2.466 | 33.601 | 100,0 | 35.276 | 100,0 | 4.320.161 | 100,0 | 4.182.376 | 100,0 |
| Total em 2011 | 7.780 | 5.716 | 4.580 | 8.318 | 5.746 | 3.136 | 33.601 | 100,0 | 35.276 | 100,0 | 4.182.376 | 100,0 | 4.182.376 | 100,0 |

(1) A rubrica "Outros créditos" compreende títulos e créditos a receber.

d) Modalidades e níveis de risco

| | Níveis de risco | | | | | | | | | | 2012 | | 2011 | |
|-----------------------------------|-----------------|-----------|---------|---------|---------|--------|--------|--------|---------|-----------|-------|-----------|-------|------|
| | AA | A | B | C | D | E | F | G | H | I | 2012 | 2011 | % | 2011 |
| Operações de crédito | - | 1.597.139 | 126.665 | 133.180 | 105.013 | 82.939 | 80.587 | 79.227 | 491.425 | 2.696.084 | 62,4 | 2.752.928 | 65,8 | |
| Empréstimos e títulos descontados | - | 1.454.714 | 30.963 | 33.183 | 13.666 | 7.537 | 6.687 | 6.102 | 71.223 | 1.624.077 | 37,6 | 1.429.448 | 34,2 | |
| Outros créditos | 2 | 3.051.853 | 157.628 | 166.374 | 118.679 | 90.376 | 87.274 | 85.329 | 562.648 | 4.320.161 | 100,0 | 4.182.376 | 100,0 | |
| Total geral em 2012 | - | 70,6 | 3,6 | 3,9 | 2,7 | 2,1 | 2,1 | 2,0 | 13,0 | 100,0 | | | | |
| Total geral em 2011 | 1 | 2.947.995 | 170.758 | 173.771 | 105.012 | 89.370 | 85.445 | 80.534 | 529.490 | 4.182.376 | 100,0 | 4.182.376 | 100,0 | |
| % | - | 70,6 | 4,1 | 4,2 | 2,5 | 2,1 | 2,0 | 1,9 | 12,7 | | | | | |

e) Composição da carteira e da provisão para créditos de liquidação duvidosa por nível de risco

| Nível de risco | % Mínimo de provisionamento requerido | Curso normal | Carteira Curso anormal | Total | % | Provisão | | | | | 2012 | | 2011 | | |
|----------------|---------------------------------------|--------------|------------------------|-----------|-------|----------|----------|----------|-----------|---------|---------|---------|-------|---|---|
| | | | | | | Vencidas | Vencidas | Genérica | Excedente | Total | % | Total | % | | |
| AA | - | 2 | - | 4 | 2 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| A | 0,5 | 3.051.853 | - | 3.051.853 | 70,6 | - | - | 15.259 | (16) | 15.243 | 1,8 | 14.874 | 1,9 | | |
| B | 1,0 | 89.628 | 68.000 | 157.628 | 3,6 | 58 | 896 | 339 | 1.915 | 0,2 | 1.924 | 0,3 | | | |
| C | 3,0 | 92.175 | 74.197 | 166.372 | 3,9 | 2.842 | 184 | 2.765 | 16.550 | 2,0 | 17.287 | 2,2 | | | |
| Subtotal | - | 3.233.658 | 142.197 | 3.375.855 | 78,1 | 2.664 | 242 | 11.882 | 33.708 | 4,0 | 34.085 | 4,4 | | | |
| D | 10,0 | 45.659 | 73.020 | 118.679 | 2,7 | 6.778 | 524 | 4.566 | 23.674 | 35.542 | 4,3 | 31.449 | 4,0 | | |
| E | 30,0 | 20.751 | 69.625 | 90.376 | 2,1 | 337.344 | 7.648 | 157.656 | 45.140 | 44.638 | 5,5 | 44.638 | 5,3 | | |
| F | 50,0 | 16.260 | 71.014 | 87.274 | 2,1 | 33.985 | 1.522 | 8.130 | 17.410 | 61.047 | 7,4 | 59.767 | 7,0 | | |
| G | 70,0 | 13.601 | 71.728 | 85.329 | 2,0 | 48.700 | 1.510 | 9.521 | 25.555 | 85.286 | 10,4 | 80.493 | 10,3 | | |
| H | 100,0 | 157.655 | 404.953 | 562.648 | 13,0 | 307.344 | 7.648 | 157.656 | 562.648 | 68,4 | 529.490 | 67,9 | | | |
| Subtotal | - | 253.926 | 690.380 | 944.306 | 21,9 | 506.619 | 12.279 | 186.098 | 84.667 | 789.663 | 96,6 | 745.837 | 95,6 | | |
| Total em 2012 | - | 3.487.584 | 832.577 | 4.320.161 | 100,0 | 509.283 | 12.521 | 205.018 | 96.549 | 823.371 | 100,0 | 823.371 | 100,0 | | |
| % | - | 80,7 | 19,3 | 100,0 | | 61,9 | 1,5 | 24,9 | 11,7 | | | | | | |
| Total em 2011 | - | 3.352.147 | 830.229 | 4.182.376 | 100,0 | 489.787 | 10.929 | 186.841 | 92.365 | 779.922 | 100,0 | 779.922 | 100,0 | | |
| % | - | 80,1 | 19,9 | 100,0 | | 62,8 | 1,4 | 24,0 | 11,8 | | | | | | |

f) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

| | 2012 | | 2011 | |
|--------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Saldo inicial | 892.952 | 766.275 | 892.952 | 766.275 |
| Provisão | 339.306 | 340.759 | 339.306 | 340.759 |
| Reversão | (388.887) | (327.113) | (388.887) | (327.113) |
| Saldo final | 833.371 | 779.922 | 833.371 | 779.922 |
| - Provisão específica (1) | 521.804 | 500.716 | 521.804 | 500.716 |
| - Provisão genérica (2) | 205.018 | 186.341 | 205.018 | 186.341 |
| - Excedente (3) | 96.549 | 92.365 | 96.549 | 92.365 |
| Recuperação de créditos baixados (4) | 85.056 | 69.531 | 85.056 | 69.531 |
| Renegociação de créditos no semestre | 174.046 | 88.470 | 174.046 | 88.470 |

(1) Para as operações que apresentem parcelas vencidas há mais de 14 dias.

(2) Constituído em razão da classificação do cliente ou da operação e, portanto, não enquadrado no item anterior.

(3) A provisão excedente é constituída considerando a experiência da Administração e a expectativa de realização da carteira de créditos, de modo a apurar a provisão total julgada adequada para cobrir os riscos específicos e globais dos créditos, associada à provisão calculada de acordo com a classificação pelos níveis de risco e os respectivos percentuais de provisão estabelecidos como mínimos na Resolução nº 2.632/09 do CMN. A provisão excedente por cliente foi classificada nos níveis de riscos correspondentes (Nota 7c) e

(4) Classificados em receitas de operação de crédito.

8) OUTROS CRÉDITOS

| | 2012 | | 2011 | |
|--|-------|--------|-------|--------|
| a) Rendas a receber | - | 11.290 | - | 11.290 |
| Dividendos a receber | - | - | - | - |
| Prestados serviços a receber (comissões) | 2.802 | - | 2.802 | - |
| Total | 2.802 | 11.290 | 2.802 | 11.290 |

| | 2012 | | 2011 | |
|--|------|-----------|------|-----------|
| b) Diversos | - | 1.429.448 | - | 1.429.448 |
| Operações com cartão de crédito | - | 1.429.448 | - | 1.429.448 |
| Créditos tributários (Nota 25c) | - | 525.366 | - | 525.366 |
| Devedores por depósitos em garantia | - | 170.175 | - | 170.175 |
| Devedores diversos - país | - | 54.210 | - | 117.577 |
| Impostos e contribuições a compensar/recuperar | - | 35.162 | - | 17.814 |
| Outros | - | 12.050 | - | 5.761 |
| Total | - | 2.937.146 | - | 2.174.641 |

| | 2012 | | 2011 | |
|----------------------------------|------|--------|------|--------|
| 9) OUTROS VALORES E BENS | - | 51.590 | - | 17.496 |
| Despesas antecipadas - parcerias | - | 10.563 | - | 4.530 |
| Materiais em estoque | - | 65.153 | - | 22.026 |
| Total | - | 51.590 | - | 17.496 |

10) INVESTIMENTOS

a) Ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial dos investimentos, registrados em contas de resultado, sob a rubrica de "Resultado de participações em coligadas e controladas":

| Empresas | Capital social | Patrimônio líquido ajustado | Quantidade de ações/cotas possuídas (em milhares) | Participação no capital social, % | Lucro líquido ajustado | Valor contábil | | Ajuste decorrente de avaliação (1) | |
|---|----------------|-----------------------------|---|-----------------------------------|------------------------|----------------|--------|------------------------------------|--------|
| | | | | | | 2012 | 2011 | 2012 | 2011 |
| Ibi Corretora (2) | - | - | - | - | - | - | - | 6.976 | 13.168 |
| Imagra Imobiliária e Agrícola Ltda. (3) | 111.701 | 116.925 | 40.124 | 35,921 | 6.217 | 42.001 | 17.968 | 10.853 | 13.168 |
| Total | - | - | - | - | - | - | - | 18.944 | 26.336 |

(1) Ajuste decorrente de avaliação considera os resultados apurados, periodicamente, pelas companhias e inclui variações patrimoniais das investidas não decorrentes de resultado, quando aplicáveis;

(2) Alienação de participação societária em 31.5.2012;

(3) Aquisição de participação societária em 31.5.2012.

b) Outros investimentos

| | 2012 | | 2011 | |
|-------------------------------------|------|--|------|--|
| Aplicações por incentivos fiscais</ | | | | |

BradesCard

Banco Bradesco S.A. (anteriormente denominado Banco Ibr S.A. - Banco Miúpio)

CNPJ nº 04.104.779/0001
Sede: Alameda Rio Negro, 955 - 4º Andar - Bloco B - Alphaville - Barueri - SP



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

b) Despesas com operações de captação do mercado

| | Semestres findos em 30 de junho - R\$ mil | |
|----------------------------|---|--------------|
| | 2012 | 2011 |
| Depósitos interfinanceiros | 6 | 506 |
| Depósitos a Prazo | 1.281 | 1.365 |
| Contribuição ao FGC | 55 | 58 |
| Total | 1.344 | 1.929 |

14) PROVISÕES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES E OBRIGAÇÕES LEGAIS - FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS

a) **Ativos contingentes:**
Não são reconhecidos contabilmente ativos contingentes.
b) **Provisões classificadas como perdas prováveis e obrigações legais - fiscais e previdenciárias:**
O Banco Bradesco é parte em processos judiciais de natureza trabalhista, cível e fiscal, decorrentes do curso normal de suas atividades. Na constituição das provisões a Administração leva em conta a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, a natureza das passagens anteriores, a complexidade e o posicionamento de tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável.
A Administração do Banco Bradesco entende que o provável constituído é suficiente para atender perdas decorrentes dos respectivos processos. O passivo relacionado à obrigação legal em discussão judicial é mantido até o ganho definitivo da ação, representado por decisões judiciais favoráveis, sobre as quais não cabem mais recursos, ou a sua prescrição.
i) **Processos trabalhistas:**
São ações ajuizadas por ex-empregados, visando a obter indenizações, em especial, o pagamento de "horas extras" em razão de interpretação do artigo 244 da Consolidação das Leis do Trabalho. Nos processos em que é exigido depósito judicial para garantir a execução, o valor das provisões trabalhistas é constituído considerando a efetiva perspectiva de perda destas depósitos. Para os demais processos, a provisão é constituída com base no valor médio apurado pela totalidade dos processos efetuados de processos encerrados nos últimos 12 meses, considerando o ano do ajuizamento.
ii) **Processos civis:**
São pleitos de indenização por dano moral e patrimonial, na maioria referente a protestos, inserção de informações sobre devedores no cadastro de restrições ao crédito. Essas ações são controladas individualmente e provisionadas sempre que a perda for analisada como provável, considerando a opinião de assessores jurídicos, natureza das ações, similaridade com processos anteriores, complexidade e posicionamento de tribunais. As questões discutidas nas ações normalmente não constituem eventos capazes de causar impactos representativos no resultado financeiro. A maioria dessas ações envolve Juizado Especial Cível (JEC), no qual os pedidos estão limitados a 40 salários mínimos. Cerca de 50% de todas as causas do JEC são julgadas improcedentes e o valor da condenação imposta corresponde a uma média histórica de apenas 5% dos pedidos indenizatórios. Não existem em curso processos administrativos significativos por descumprimento das normas do Sistema Financeiro Nacional ou de pagamento de multas que possam causar impactos representativos no resultado financeiro do Instituto.
O montante provisionado representa a avaliação da Administração dos prováveis sucessos em ações civis, com base nos valores atualizados dos processos judiciais já sentenciados e a média dos pagamentos efetuados nos últimos 12 meses, corrigidos monetariamente.
iii) **Obrigações legais - provisão para riscos fiscais:**
O Banco Bradesco vem discutindo judicialmente a legalidade e constitucionalidade de alguns tributos e contribuições, os quais estão totalmente provisionados, não obstante, as boas chances de êxito a médio e longo prazos, de acordo com a opinião dos assessores jurídicos.
A principal questão é:
PIS e COFINS - RS 634.371 (2011 - RS 401.242 mil): Pleiteia calcular e recolher as referidas contribuições sobre as receitas de prestação de serviços (tratamento), afastando a aplicabilidade da Lei nº 97.18/98 que determina o cálculo dessas contribuições sobre a totalidade das receitas, inclusive as financeiras. No tocante ao COFINS, pleiteia também, o direito de recolher tal contribuição utilizando a alíquota de 2% ao invés de 4% conforme previsto no artigo 18 da Lei nº 10.684/03.
Auto de infração ISS - RS 233 mil - pleito Judicial: Anulação do Auto de Infração nº 454/02 da Dívida Ativa nº TIAF 036/2002 na qual se expõe o ISS sobre Recargas obtidas com Tarifas de Abertura de Crédito, entre outras.

IV - Movimentação das provisões

| | Em 30 de junho - R\$ mil | |
|--|--------------------------|----------------|
| | 2012 | 2011 |
| Saldo no início do 1º semestre de 2012 | 8.045 | 629.170 |
| Atualização monetária | - | 25.835 |
| Constituições líquidas de reversões | 1.197 | 39.957 |
| Saldo no final do 1º semestre de 2012 (Nota 15) | 9.242 | 694.962 |
| Saldo no final do 1º semestre de 2011 (Nota 15) | 7.405 | 190.138 |

(1) Compreende, substancialmente, obrigações legais.
c) **Passivos Contingentes classificados como perdas possíveis:**
A Instituição mantém um sistema de acompanhamento para todos os processos administrativos e judiciais em que a Instituição figura como "autor" ou "réu" e ampara na opinião dos assessores jurídicos, classifica as ações de acordo com a expectativa de sucesso. Periodicamente são realizadas análises sobre as tendências jurisprudenciais e estatísticas, se necessárias, a reavaliação dos riscos decorrentes. Nesse contexto, os processos contingentes no montante total de R\$ 89.283 mil (2011 - R\$ 98.146 mil), avaliados como tal risco de perda possível não são reconhecidos contabilmente. Os principais processos com essa classificação referem-se a dedução de despesas nas bases de cálculo do IRPJ e da CSLL e a compensação de saldos negativos apurados em anos anteriores, relativos aos tributos acima.

15) OUTRAS OBRIGAÇÕES

| | Em 30 de junho - R\$ mil | |
|---|--------------------------|------------------|
| | 2012 | 2011 |
| a) Fiscais e previdenciárias | 694.962 | 442.950 |
| Provisão para impostos e contribuições diferidos (Nota 25c) | 25.617 | 91.775 |
| Impostos e contribuições sobre o lucro a pagar | 5.389 | 9.877 |
| Impostos e contribuições a recolher | 786.151 | 544.602 |
| Total | 1.516.119 | 1.088.104 |

| | Em 30 de junho - R\$ mil | |
|---|--------------------------|------------------|
| | 2012 | 2011 |
| b) Diversas | 2.065.798 | 1.750.900 |
| Operações com cartão de crédito | 103.687 | 197.541 |
| Provisões civis e trabalhistas (Nota 14b) | 6.623 | 61.413 |
| Provisão para pagamentos a efetuar | 104.047 | 104.047 |
| Obrigações por aquisição de bens e direitos | 6.541 | 21.872 |
| Valores a pagar - sociedades ligadas | 2.184.649 | 2.175.773 |
| Total | 2.285.598 | 2.166.544 |

16) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

| | Em 30 de junho - R\$ mil | |
|---|--------------------------|----------------|
| | 2012 | 2011 |
| a) Capital social | 142.947 | 247.938 |
| Capital social, no montante de R\$ 2.366.832 mil, totalmente subscrito e integralizado, dividido em 3.741.307.886 ações, sendo 1.870.653.943 ordinárias e 1.870.653.943 preferenciais, nominativas escriturais. | 22.976 | 12.516 |
| Reservas Estatutárias (2) | 149.071 | 235.422 |
| Total | 171.018 | 283.360 |

(1) Constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido do exercício, até atingir 20% do capital social realizado, ou 30% do capital social, acrescido das reservas de capital. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos.
(2) Visando à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da sociedade, pode ser constituída em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, sendo o saldo limitado a 95% do capital social integralizado.

| | Em 30 de junho - R\$ mil | |
|------------------------------|--------------------------|----------------|
| | 2012 | 2011 |
| b) Reservas de lucros | 142.947 | 247.938 |
| Reserva Legal (1) | 22.976 | 12.516 |
| Reservas Estatutárias (2) | 149.071 | 235.422 |
| Total | 171.018 | 283.360 |

c) **Dividendos e Juros sobre o capital próprio**
Aos acionistas estão assegurados juros sobre o capital próprio e/ou dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, que somados não seja inferior a 1% do lucro líquido ajustado, nos termos da legislação societária. Fica a Diretoria autorizada a declarar e pagar dividendos intermediários, especialmente semestrais e mensais, utilizando-se dos lucros Acumulados ou de Reservas de Lucros existentes, e podendo ainda, autorizar a distribuição de lucros a título de juros sobre o capital próprio em substituição total ou parcial aos dividendos intermediários, ou em adição aos mesmos. O cálculo dos dividendos relativos aos semestres findos em 30 de junho, está demonstrado a seguir:

| | Em 30 de junho - R\$ mil | |
|--|--------------------------|----------------|
| | 2012 | 2011 |
| Lucro Líquido | 117.420 | 150.763 |
| (1) Reserva Legal - 5% sobre o lucro | 21.299 | 17.539 |
| Base de cálculo | 111.549 | 142.225 |
| Dividendos propostos | 1.115 | 1.432 |
| Porcentual em relação ao lucro líquido ajustado | 1,0% | 1,0% |
| Valor em Reais por lote de mil ações | 0,30 | 0,30 |

| | Semestres findos em 30 de junho - R\$ mil | |
|--|---|----------------|
| | 2012 | 2011 |
| 17) RECEITAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E RECEITAS DE TARIFAS BANCÁRIAS | 239.797 | 212.935 |
| Anuidades | 130.196 | 82.134 |
| Tarifas | 21.299 | 41.402 |
| Comissão | 84.249 | 85.501 |
| Outras | 4.013 | 3.898 |
| Total | 239.797 | 212.935 |

| | Semestres findos em 30 de junho - R\$ mil | |
|--------------------------------------|---|---------------|
| | 2012 | 2011 |
| 18) DESPESAS DE PESSOAL | 14.901 | 25.192 |
| Proventos | 8.079 | 15.028 |
| Encargos sociais | 2.913 | 5.548 |
| Participação dos empregados no lucro | 1.100 | 1.550 |
| Benefícios | 2.702 | 2.829 |
| Provisões trabalhistas | 39 | 158 |
| Treinamento | 68 | 81 |
| Total | 14.901 | 25.192 |

| | Semestres findos em 30 de junho - R\$ mil | |
|--|---|----------------|
| | 2012 | 2011 |
| 19) OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS | 388.562 | 293.626 |
| Serviços de terceiros | 152.641 | 89.004 |
| Comunicação | 81.201 | 68.554 |
| Serviços do sistema financeiro | 11.563 | 11.563 |
| Processamento de dados | 47.903 | 25.615 |
| Depreciações e amortizações | 9.918 | 19.888 |
| Materiais e energia | 10.299 | 16.944 |
| Transporte | 8.527 | 11.108 |
| Propaganda, promoções e publicidade | 16.609 | 7.097 |
| Aluguéis | 1.891 | 1.542 |
| Arrendamento de bens | 864 | 817 |
| Contribuições Filantrópicas | 300 | 300 |
| Outras | 7.846 | 3.568 |
| Total | 388.562 | 293.626 |

| | Semestres findos em 30 de junho - R\$ mil | |
|---------------------------------|---|---------------|
| | 2012 | 2011 |
| 20) DESPESAS TRIBUTÁRIAS | 60.382 | 60.854 |
| COFINS | 43.907 | 45.398 |
| PIS | 7.146 | 7.388 |
| ISS | 4.380 | 3.870 |
| Outras | 4.949 | 4.198 |
| Total | 60.382 | 60.854 |

| | Semestres findos em 30 de junho - R\$ mil | |
|---|---|---------------|
| | 2012 | 2011 |
| 21) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS | 67.126 | 18.310 |
| Reversão de provisões a pagar | - | 7.468 |
| Reversão de despesas operacionais | 32.298 | 5.998 |
| Atualização monetária sobre depósitos | 4.406 | 3.456 |
| Resultado com parceria | 4.507 | - |
| Outras | 26.915 | 2.388 |
| Total | 67.126 | 18.310 |

| | Semestres findos em 30 de junho - R\$ mil | |
|---|---|----------------|
| | 2012 | 2011 |
| 22) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS | 248.505 | 275.642 |
| Parcerias | 109.935 | 162.577 |
| Despesas com provisões civis e trabalhistas | 6.098 | 11.625 |
| Pagamento de indenizações | 73.076 | 46.341 |
| Descontos concedidos em renegociações | 21.949 | 17.861 |
| Comissões | 6.990 | 12.041 |
| Perdas operacionais | 13.377 | 17.032 |
| Outras | 17.080 | 8.365 |
| Total | 248.505 | 275.642 |

| | Semestres findos em 30 de junho - R\$ mil | |
|--------------------------------------|---|----------------|
| | 2012 | 2011 |
| 23) RESULTADO NÃO OPERACIONAL | (49) | (2.267) |
| Outras despesas não operacionais | (49) | (2.267) |
| Total | (49) | (2.267) |

| | Em 30 de junho - R\$ mil | |
|--|--------------------------|-------------------|
| | 2012 | 2011 |
| 24) TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS | 588.021 | 1.045.423 |
| a) As transações com o controlador, empresas controladas e coligadas, estão assim representadas: | | |
| | Ativos (passivos) | Ativos (passivos) |
| Aplicações no Mercado Aberto: | | |
| Banco Bradesco S.A. | 79.771 | 78.428 |
| Aplicações Interfinanceiras de Liquidez: | | |
| Banco Bradesco S.A. | 588.021 | 1.045.423 |
| Depósitos à Vista: | | |
| Ibr Promotora | (7) | (8) |
| Ibr Corretora de Seguros Ltda. | (1.045) | (1.865) |
| Valores em Depósitos Interfinanceiros: | | |
| Banco Bradesco S.A. | (17.779) | - |
| Cartões a receber(pagar): | | |
| Ibr Corretora de Seguros Ltda. | (471) | (8.127) |
| Ibr Promotora | 1.728 | 776 |
| Ibr México | 1.005 | - |
| Serviço do Sistema Financeiro: | | |
| Ibr Corretora de Seguros Ltda. | - | (5.551) |
| Banco Bradesco S.A. | (1.115) | (2.378) |
| Aluguéis: | | |
| Ibr Promotora | - | - |
| Ibr Corretora de Seguros Ltda. | - | - |
| Outras: | | |
| Banco Bradesco S.A. | - | 407 |
| Ibr Promotora | - | (22.439) |
| Ibr Corretora de Seguros Ltda. | - | 4.285 |
| Ibr México | - | 4.464 |
| Total | 588.021 | 1.045.423 |

b) **Remuneração do pessoal-chave da Administração**
Anualmente Assembleia Geral Ordinária é fixado:
o) O montante global anual da remuneração dos Administradores, que é definido em reunião do Conselho de Administração da Organização Bradesco, aos membros do próprio Conselho e da Diretoria, conforme determina o Estatuto Social.
c) Pessoas jurídicas de outside Directors, conforme determina o Estatuto Social, dentro do Plano de Previdência destinado aos Funcionários e Administradores da Instituição.
A Instituição e parte integrante da Organização Bradesco e seus administrados são remunerados pelos cargos que ocupam no Banco Bradesco S.A., membros da Companhia.
Outras informações
Conforme legislação em vigor, as instituições financeiras não podem conceder empréstimos ou adiantamentos para:
a) Diretores e membros dos Conselhos consultivos ou administrativo, fiscais e semelhantes, bem como aos respectivos cônjuges e parentes até o 2º grau;
b) Pessoas físicas ou jurídicas que participem de seu capital, com mais de 10%;
c) Pessoas jurídicas de cujo capital participem, com mais de 10%, a própria Instituição financeira, quaisquer diretores ou administrados da própria Instituição, bem como seus cônjuges e respectivos parentes até o 2º grau.
Dessa forma, não são efetuados pelas instituições financeiras empréstimos ou adiantamentos a qualquer subsidiária, membros do Conselho de Administração ou Diretores Executivos e seus familiares.

| | Semestres findos em 30 de junho - R\$ mil | |
|---|---|------------------|
| | 2012 | 2011 |
| 25) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | 203.948 | 259.423 |
| Resultado antes do imposto de renda e contribuição social | 203.948 | 259.423 |
| Encargo total do imposto de renda e contribuição social às alíquotas de 25% e 15% | (81.219) | (103.769) |
| Efeitos das adições e exclusões no cálculo dos tributos: | | |
| Participações em coligadas | 4.341 | 5.207 |
| Despesas individuais líquidas das receitas não tributáveis | (9.202) | (7.694) |
| Efeito do diferencial da alíquota da contribuição social | 452 | 13.150 |
| Outros valores | (85.628) | (115.614) |
| Imposto de renda e contribuição social do semestre | (85.628) | (108.660) |

| | Semestres findos em 30 de junho - R\$ mil | |
|---|---|------------------|
| | 2012 | 2011 |
| 26) Composição da conta de resultado do imposto de renda e contribuição social | 153.049 | 150.763 |
| Impostos correntes: | | |
| Imposto de renda e contribuição social devido | (125.069) | (163.405) |
| Impostos diferidos: | 39.441 | 54.745 |
| Constituição/(realização) no semestre, sobre adições temporárias | 39.441 | 54.745 |
| Imposto de renda e contribuição social do semestre | (85.628) | (108.660) |

| | Em 30 de junho de 2012 - R\$ mil | |
|--|----------------------------------|----------------|
| | Saldo em 31.12.2011 | Constituição |
| Provisão para créditos de liquidação duvidosa | 217.837 | 143.723 |
| Provisões fiscais | 34.890 | 2.988 |
| Provisões trabalhistas | 197.713 | 25.738 |
| Provisão para perdas com incentivos fiscais | 3.218 | 479 |
| Ajuste a valor de mercado dos títulos para negociação | 986 | - |
| Agio amortizado | 1.579 | 1.342 |
| Ativo de liquidação | 29.523 | 2.786 |
| Total dos créditos tributários sobre diferenças temporárias | 485.925 | 176.956 |
| (Nota 8b) | 15.752 | 137.515 |
| Crédito tributário líquido das obrigações fiscais diferidas | 470.173 | 167.091 |
| Crédito tributário líquido das obrigações fiscais diferidas | 470.173 | 167.091 |

d) Previsão de realização dos créditos tributários sobre diferenças temporárias, prejuízo fiscal e crédito tributário de contribuição social MP nº 2.158-35
Em 30 de junho de 2012 - R\$ mil

| | Diferenças temporárias | | Total |
|----------------|------------------------|---------------------|----------------|
| | Imposto de renda | Contribuição social | |
| 2012 | 54.329 | 25.556 | 79.885 |
| 2011 | 101.481 | 50.287 | 151.772 |
| 2010 | 168.970 | 83.689 | 252.659 |
| 2009 | 21.304 | 12.783 | 34.087 |
| 2008 | 4.174 | 2.504 | 6.678 |
| 2007 (1º sem.) | 174 | 105 | 279 |
| Total | 350.432 | 174.934 | 525.366 |

A sociedade possui obrigações fiscais diferidas de imposto de renda e contribuição social no montante de R\$ 25.617 mil (2011 - R\$ 15.752 mil) relativo à atualização monetária de depósitos judiciais PIS/COFINS.
26) OUTRAS INFORMAÇÕES

a) **Sociedade de previdência privada**
O Banco Bradesco e parte de seus funcionários contribuem para a Gypmpra - Sociedade de Previdência Privada, cujo objetivo principal é a suplementação da aposentadoria dos funcionários. O tipo de plano é o de contribuição definida. A contribuição do Banco Bradesco é de 7,09% sobre a folha de salários dos participantes do plano e a dos participantes é de, no mínimo, 1,88%. No período, a despesa com patrocínio foi de R\$ 664 mil (2011 - R\$ 960 mil).
b) **Gerenciamento de riscos**
A atividade de gerenciamento dos riscos é altamente estratégica em virtude da crescente complexidade dos serviços e produtos e da globalização dos negócios da Organização, motivo pelo qual está constantemente sendo aprimorada em seus processos.
As decisões da Organização são pautadas em fatores que combinam o retorno sobre o risco previamente identificado, mensurado e avaliado, viabilizando o alcance de objetivos estratégicos e zelandos pelo fortalecimento da Instit